
Ⅱ.令和 4年度決算報告 

 

科目 予算額 決算額 差異 備考
Ⅰ事業活動収支の部 円 円 円
１．事業活動収入

 ①基本財産運用収入 300 62 238
基本財産運用収入 300 62 238

②会費収入 2,494,500 2,354,500 140,000
正会員会費収入 1,917,500 1,751,500 166,000
永年会員会費収入 87,000 75,000 12,000
学生会員会費収入 201,000 207,000 △ 6,000
団体会員会費収入 282,000 307,000 △ 25,000
海外会員会費収入 7,000 14,000 △ 7,000
支部会員会費収入 0 0 0

③事業収入 2,220,000 3,441,240 △ 1,221,240
学会誌等販売収入 1,600,000 2,650,047 △ 1,050,047
複写使用料等収入 0 220,193 △ 220,193
学術講演会収入 360,000 331,000 29,000 第92回大会 （オンライン開催）
広告収入 260,000 240,000 20,000

④助成金収入 500,000 500,000 0
民間助成金収入 500,000 500,000 0 会誌刊行に使用

⑤寄付金収入 60,000 0 60,000
寄付金収入 60,000 0 60,000

⑥雑収入 1,052 1,052 0
利子配当収入 1,052 1,052 0 NTS社債償還(R3,12からR4,2月)利息1002円を含む

　その他収入 0 0 0
⑦他会計からの繰入金収入 0 0 0

他会計からの繰入金収入 0 0 0
事業活動収入合計 5,275,852 6,296,854 △ 1,021,002

２．事業活動支出
①事業費支出 3,520,000 4,092,383 △ 572,383

会誌刊行費 2,950,000 3,560,378 △ 610,378 蚕昆91-1～3号 JIBS90-3, 91-1～3号

表彰費 270,000 276,187 △ 6,187
学術講演会費 300,000 255,818 44,182 第92大会（オンライン開催）
研究奨励事業費 0 0 0

②管理費支出 2,469,436 2,110,736 358,700
報酬給与費 1,581,436 1,589,119 △ 7,683
法定福利費 20,000 △ 453 20,453
日本農学会等分担金 90,000 64,000 26,000
広報費 150,000 24,750 125,250
会議費 50,000 0 50,000
交通費 40,000 0 40,000
消耗品費 140,000 90,720 49,280
総会資料印刷費 50,000 0 50,000
通信運搬費 190,000 222,104 △ 32,104
光熱水道費 15,000 18,083 △ 3,083
賃借料 80,000 86,587 △ 6,587
法人税・住民税及び事業税 0 0 0
雑費 63,000 15,826 47,174

事業活動支出合計 5,989,436 6,203,119 △ 213,683
事業活動収支差額 △ 713,584 93,735 △ 807,319

Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　特定資産取崩収入 123,328 123,328 0
　　　研究奨励事業引当預金取崩収入 123,328 123,328 0 会誌刊行に使用
　　特定資産売却収入 375,000 375,000 0
　　  投資有価証券売却収入 375,000 375,000 0 NTS社債償還 R3,12-R4,2月分　（125000 x 3カ月）

　投資活動収入合計 498,328 498,328 0
　２．投資活動支出
　　特定資産繰入支出 0 0 0
　　　研究奨励事業引当預金繰入支出 0 0 0
　　特定資産取得支出 0 0 0
　　　投資有価証券買入支出 0 0 0
　投資活動支出合計 0 0 0
　投資活動収支差額 498,328 498,328 0

Ⅲ財務活動収支の部 0 0 0
Ⅳ予備費支出 100,000 0 100,000

当期収支差額 △ 315,256 592,063 △ 907,319
前期繰越収支差額 15,030,668 15,030,668 0
次期繰越収支差額 14,715,412 15,622,731 △ 907,319

収 支 計 算 書　（本会）
令和4年1月1日から令和4年12月31日まで
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科目 本会 支部 合計 備考
Ⅰ事業活動収支の部 円 円 円
１．事業活動収入

 ①基本財産運用収入 62 0 62
基本財産運用収入 62 0 62

②会費収入 2,354,500 0 2,354,500
正会員会費収入 1,751,500 0 1,751,500
永年会員会費収入 75,000 0 75,000
学生会員会費収入 207,000 0 207,000
団体会員会費収入 307,000 0 307,000
海外会員会費収入 14,000 0 14,000
支部会員会費収入 0 0 0

③事業収入 3,441,240 0 3,441,240
学会誌等販売収入 2,650,047 0 2,650,047
複写使用料等収入 220,193 0 220,193
学術講演会収入 331,000 0 331,000
広告収入 240,000 0 240,000

④助成金収入 500,000 0 500,000
民間助成金収入 500,000 0 500,000

⑤寄付金収入 0 0 0
寄付金収入 0 0 0

⑥雑収入 1,052 19 1,071
利子配当収入 1,052 19 1,071
その他収入 0 0 0

事業活動収入合計 6,296,854 19 6,296,873
２．事業活動支出

①事業費支出 4,092,383 0 4,092,383
会誌刊行費 3,560,378 0 3,560,378
表彰費 276,187 0 276,187
学術講演会費 255,818 0 255,818
研究奨励事業費 0 0 0

②管理費支出 2,110,736 9,170 2,119,906
報酬給与費 1,589,119 0 1,589,119
法定福利費 △ 453 0 △ 453
日本農学会等分担金 64,000 0 64,000
ホームページ管理費 24,750 0 24,750
会議費 0 0 0
交通費 0 0 0
消耗品費 90,720 0 90,720
総会資料印刷費 0 0 0
通信運搬費 222,104 9,170 231,274
光熱水道費 18,083 0 18,083
賃借料 86,587 0 86,587
法人税・住民税及び事業税 0 0 0
雑費 15,826 0 15,826

事業活動支出合計 6,203,119 9,170 6,212,289
事業活動収支差額 93,735 △ 9,151 84,584

Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　特定資産取崩収入 123,328 0 123,328
　　　研究奨励事業引当預金取崩収入 123,328 0 123,328
　　特定資産売却収入 375,000 0 375,000
　　　投資有価証券売却収入 375,000 0 375,000
　投資活動収入合計 498,328 0 498,328
　２．投資活動支出
　　特定資産繰入支出 0 0 0
　　　研究奨励事業引当預金繰入支出 0 0 0
　　特定資産取得支出 0 0 0
　　　投資有価証券買入支出 0 0 0
　投資活動支出合計 0 0 0
　投資活動収支差額 498,328 0 498,328

Ⅲ財務活動収支の部 0 0 0
Ⅳ予備費支出 0 0 0

当期収支差額 592,063 △ 9,151 582,912
前期繰越収支差額 15,030,668 2,498,137 17,528,805
次期繰越収支差額 15,622,731 2,488,986 18,111,717

収 支 計 算 書　（連結）
令和4年1月1日から令和4年12月31日まで
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１，資金の範囲

　資金の範囲には、現金預金及び未払金、預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、

下記２に記載するとおりである。

２，次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳（本会）

（単位：円）
科    目 前期末残高 当期末残高

現金預金 16,084,861 15,705,214

前渡金 0 0

前払金 0 0

小計 16,084,861 15,705,214

未払金 1,014,973 31,083

預り金 39,220 51,400

小計 1,054,193 82,483

次期繰越収支差額 15,030,668 15,622,731

３，次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳（連結）

（単位：円）

本会 支部 合計
現金預金 18,586,488 15,705,214 2,492,476 18,197,690
前渡金 0 0 0 0
前払金 0 0 0 0
小計 18,586,488 15,705,214 2,492,476 18,197,690

未払金 1,018,463 31,083 3,490 34,573

17,463円 【本会】 学会誌印刷費
13,390 【本会】 電話料 (R4.4-12
月)
230 【本会】 光熱費 (R4.4-12月)
3,490円　【支部】封筒・切手代

預り金 39,220 51,400 0 51,400
前受金 0 0 0 0
小計 1,057,683 82,483 3,490 85,973
次期繰越収支差額 17,528,805 15,622,731 2,488,986 18,111,717

備考
当期末残高

科    目 前期末残高

収支計算書に対する注記
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科　　　　　目 当年度 前年度 増減
円 円 円

Ⅰ資産の部

　１，流動資産
　　　現金預金 15,705,214 16,084,861 △ 379,647
　　流動資産合計 15,705,214 16,084,861 △ 379,647

　２，固定資産
　　（１）基本財産
　　　定期預金 4,585,405 4,585,405 0
　　　　基本財産合計 4,585,405 4,585,405 0

　　（２）特定資産
　　　研究奨励事業引当預金 0 123,328 △ 123,328
　　　　特定資産合計 0 123,328 △ 123,328

　　（３）その他固定資産
　　　投資有価証券 0 375,000 △ 375,000
　　　　その他固定資産合計 0 375,000 △ 375,000

　　固定資産合計 4,585,405 5,083,733 △ 498,328

　　資産合計 20,290,619 21,168,594 △ 877,975

Ⅱ負債の部

　１，流動負債
　　　未払金 31,083 1,014,973 △ 983,890
　　　預り金 51,400 39,220 12,180
　　流動負債合計 82,483 1,054,193 △ 971,710

　２，固定負債 0 0 0
　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 82,483 1,054,193 △ 971,710

Ⅲ正味財産の部

　１，指定正味財産 0 0 0
　　指定正味財産合計 0 0 0
　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２，一般正味財産
　　一般正味財産合計 20,208,136 20,114,401 93,735
　（うち基本財産への充当額） (4,585,405) (4,585,405) (0)
　（うち特定資産への充当額） (0) (123,328) (△ 123,328)

　　正味財産合計 20,208,136 20,114,401 93,735

　　負債及び正味財産合計 20,290,619 21,168,594 △ 877,975

貸 借 対 照 表　（本会）
令和4年12月31現在
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科　　　　　目 本会 支部 合計
円 円 円

Ⅰ資産の部

　１，流動資産
　　　現金預金 15,705,214 2,492,476 18,197,690
　　流動資産合計 15,705,214 2,492,476 18,197,690

　２，固定資産
　　（１）基本財産
　　　定期預金 4,585,405 0 4,585,405
　　　　基本財産合計 4,585,405 0 4,585,405

　　（２）特定資産
　　　研究奨励事業引当預金 0 0 0
　　　　特定資産合計 0 0 0

　　（３）その他固定資産
　　　投資有価証券 0 0 0
　　　　その他固定資産合計 0 0 0

　　固定資産合計 4,585,405 0 4,585,405

　　資産合計 20,290,619 2,492,476 22,783,095

Ⅱ負債の部

　１，流動負債
　　　未払金 31,083 3,490 34,573
　　　預り金 51,400 0 51,400
　　流動負債合計 82,483 3,490 85,973

　２，固定負債 0 0 0
　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 82,483 3,490 85,973

Ⅲ正味財産の部

　１，指定正味財産 0 0 0
　　指定正味財産合計 0 0 0
　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２，一般正味財産
　　一般正味財産合計 20,208,136 2,488,986 22,697,122
　（うち基本財産への充当額） (4,585,405) (0) (4,585,405)
　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　正味財産合計 20,208,136 2,488,986 22,697,122

　　負債及び正味財産合計 20,290,619 2,492,476 22,783,095

貸 借 対 照 表　（連結）
令和4年12月31現在
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　　　　　　　（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 62 62 0

基本財産利息収入 62 62 0
②特定資産運用益 0 17 △ 17

特定資産利息収入 0 17 △ 17
③受取会費 2,354,500 2,413,500 △ 59,000

正会員受取会費 1,751,500 1,809,500 △ 58,000
永年会員受取会費 75,000 90,000 △ 15,000
学生会員受取会費 207,000 219,000 △ 12,000
団体会員受取会費 307,000 295,000 12,000
海外会員受取会費 14,000 0 14,000
支部会員受取会費 0 0 0

④事業収益 3,441,240 2,679,330 761,910
学術講演会収入 331,000 338,000 △ 7,000
学会誌等販売収入 2,650,047 1,981,330 668,717
複写使用料等収入 220,193 0 220,193
広告収入 240,000 360,000 △ 120,000

⑤受取補助金等 500,000 500,000 0
民間助成金収入 500,000 500,000 0

⑥受取寄付金 0 0 0
寄付金収入 0 0 0

⑦雑収益 1,052 59,881 △ 58,829
受取利息 1,052 59,881 △ 58,829
有価証券受取利息 0 0 0
雑収入 0 0 0

経常収益計 6,296,854 5,652,790 644,064
（２）経常費用

①事業費 5,492,776 5,388,133 104,643
学会誌等印刷費 3,248,871 3,179,216 69,655
その他印刷費 114,400 96,800 17,600
編集費 311,507 450,000 △ 138,493
懇親会費 141,418 113,718 27,700
表彰費 276,187 265,857 10,330
研究奨励費 0 61,373 △ 61,373
会議費 0 108 △ 108
広報費 14,850 14,850 0
給料手当 1,105,384 993,962 111,422
臨時雇賃金 10,000 0 10,000
法定福利費 △ 272 7,000 △ 7,272
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 141,240 106,378 34,862
什器備品費 0 0 0
消耗品費 54,432 37,240 17,192
光熱水料費 10,850 6,748 4,102
賃借料 51,952 43,294 8,658
支払手数料 11,957 11,229 728
雑費 0 360 △ 360
租税公課 0 0 0

正味財産増減計算書　（本会）
令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

科　　　　目
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②管理費 710,343 642,197 68,146
給料手当 473,735 425,984 47,751
法定福利費 △ 181 4,668 △ 4,849
印刷製本費 0 0 0
広報費 9,900 9,900 0
会議費 0 72 △ 72
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 80,864 44,600 36,264
什器備品費 0 0 0
消耗品費 36,288 24,825 11,463
光熱水料費 7,233 4,498 2,735
賃借料 34,635 28,862 5,773
支払負担金　 64,000 84,650 △ 20,650
支払手数料 3,869 3,897 △ 28
雑費 0 240 △ 240
租税公課 0 10,001 △ 10,001

経常費用計 6,203,119 6,030,330 172,789
当期経常増減額 93,735 △ 377,540 471,275

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0

①他会計からの繰入額 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

①他会計への繰出額 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 93,735 △ 377,540 471,275
法人税・住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 93,735 △ 377,540 471,275
一般正味財産期首残高 20,114,401 20,491,941 △ 377,540
一般正味財産期末残高 20,208,136 20,114,401 93,735

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 20,208,136 20,114,401 93,735
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　　　　　　　（単位：円）
本会 支部 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 62 0 62

基本財産利息収入 62 0 62
②特定資産運用益 0 0 0

特定資産利息収入 0 0 0
③受取会費 2,354,500 0 2,354,500

正会員受取会費 1,751,500 0 1,751,500
永年会員受取会費 75,000 0 75,000
学生会員受取会費 207,000 0 207,000
団体会員受取会費 307,000 0 307,000
海外会員受取会費 14,000 0 14,000
支部会員受取会費 0 0 0

④事業収益 3,441,240 0 3,441,240
学術講演会収入 331,000 0 331,000
学会誌等販売収入 2,650,047 0 2,650,047
複写使用料等収入 220,193 0 220,193
広告収入 240,000 0 240,000

⑤受取補助金等 500,000 0 500,000
民間助成金収入 500,000 0 500,000

⑥受取寄付金 0 0 0
寄付金収入 0 0 0

⑦雑収益 1,052 19 1,071
受取利息 1,052 19 1,071
投資有価証券受取利息 0 0 0
雑収入 0 0 0

経常収益計 6,296,854 19 6,296,873
（２）経常費用

①事業費 5,492,776 5,502 5,498,278
学会誌等印刷費 3,248,871 0 3,248,871
その他印刷費 114,400 0 114,400
編集費 311,507 0 311,507
懇親会費 141,418 0 141,418
表彰費 276,187 0 276,187
研究奨励費 0 0 0
会議費 0 0 0
広報費 14,850 0 14,850
給料手当 1,105,384 0 1,105,384
臨時雇賃金 10,000 0 10,000
法定福利費 △ 272 0 △ 272
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 141,240 5,502 146,742
什器備品費 0 0 0
消耗品費 54,432 0 54,432
光熱水料費 10,850 0 10,850
賃借料 51,952 0 51,952

支払手数料 11,957 0 11,957

雑費 0 0 0
租税公課 0 0 0

令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

科　　　　目

正味財産増減計算書　（連結）
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②管理費 710,343 3,668 714,011
給料手当 473,735 0 473,735
法定福利費 △ 181 0 △ 181
印刷製本費 0 0 0
広報費 9,900 0 9,900
会議費 0 0 0
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 80,864 3,668 84,532
什器備品費 0 0 0
消耗品費 36,288 0 36,288
光熱水料費 7,233 0 7,233
賃借料 34,635 0 34,635
支払負担金　 64,000 0 64,000
支払手数料 3,869 0 3,869
雑費 0 0 0
租税公課 0 0 0

経常費用計 6,203,119 9,170 6,212,289
当期経常増減額 93,735 △ 9,151 84,584

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0

①他会計からの繰入額 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

①他会計への繰出額 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 93,735 △ 9,151 84,584
法人税・住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 93,735 △ 9,151 84,584
一般正味財産期首残高 20,114,401 2,498,137 22,612,538
一般正味財産期末残高 20,208,136 2,488,986 22,697,122

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 20,208,136 2,488,986 22,697,122
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（単位：円）

合計
本会 支部 小計 本会 支部 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 62 0 62 62

基本財産利息収入 0 0 0 0 0 0 0 62 0 62 62
②特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産利息収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
③受取会費 0 0 0 0 0 0 0 2,354,500 0 2,354,500 2,354,500

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 1,751,500 0 1,751,500 1,751,500
永年会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 75,000 0 75,000 75,000
学生会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 207,000 0 207,000 207,000
団体会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 307,000 0 307,000 307,000
海外会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 14,000 0 14,000 14,000
支部会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

④事業収益 331,000 0 331,000 3,110,240 0 3,110,240 3,441,240 0 0 0 3,441,240
学術講演会収入 331,000 0 331,000 0 0 0 331,000 0 0 0 331,000
学会誌等販売収入 0 0 0 2,650,047 0 2,650,047 2,650,047 0 0 0 2,650,047
複写使用料等収入 0 0 0 220,193 0 220,193 220,193 0 0 0 220,193
広告収入 0 0 0 240,000 0 240,000 240,000 0 0 0 240,000

⑤受取補助金等 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000
民間助成金収入 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000

⑥受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑦雑収益 0 0 0 0 0 0 0 1,052 19 1,071 1,071
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,052 19 1,071 1,071
投資有価証券受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 331,000 0 331,000 3,610,240 0 3,610,240 3,941,240 2,355,614 19 2,355,633 6,296,873
（２）経常費用

①事業費 1,245,519 2,751 1,248,270 4,247,257 2,751 4,250,008 5,498,278 5,498,278
学会誌等印刷費 0 0 0 3,248,871 0 3,248,871 3,248,871 3,248,871
その他印刷費 114,400 0 114,400 0 0 0 114,400 114,400
編集費 0 0 0 311,507 0 311,507 311,507 311,507
懇親会費 141,418 0 141,418 0 0 0 141,418 141,418
表彰費 276,187 0 276,187 0 0 0 276,187 276,187
研究奨励費 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0
広報費 7,425 0 7,425 7,425 0 7,425 14,850 14,850
給料手当 552,692 0 552,692 552,692 0 552,692 1,105,384 1,105,384
臨時雇賃金 10,000 0 10,000 0 0 0 10,000 10,000
法定福利費 △ 136 0 △ 136 △ 136 0 △ 136 △ 272 △ 272
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0
通信運搬費 80,591 2,751 83,342 60,649 2,751 63,400 146,742 146,742
什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 27,216 0 27,216 27,216 0 27,216 54,432 54,432
光熱水料費 5,425 0 5,425 5,425 0 5,425 10,850 10,850
賃借料 25,976 0 25,976 25,976 0 25,976 51,952 51,952
支払手数料 4,325 0 4,325 7,632 0 7,632 11,957 11,957
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0

②管理費 710,343 3,668 714,011 714,011
給料手当 473,735 0 473,735 473,735
法定福利費 △ 181 0 △ 181 △ 181
印刷製本費 0 0 0 0
広報費 9,900 0 9,900 9,900
会議費 0 0 0 0
旅費交通費 0 0 0 0
通信運搬費 80,864 3,668 84,532 84,532
什器備品費 0 0 0 0
消耗品費 36,288 0 36,288 36,288
光熱水料費 7,233 0 7,233 7,233
賃借料 34,635 0 34,635 34,635
支払負担金　 64,000 0 64,000 64,000
支払手数料 3,869 0 3,869 3,869
雑費 0 0 0 0
租税公課 0 0 0 0

経常費用計 1,245,519 2,751 1,248,270 4,247,257 2,751 4,250,008 5,498,278 710,343 3,668 714,011 6,212,289
当期経常増減額 △ 914,519 △ 2,751 △ 917,270 △ 637,017 △ 2,751 △ 639,768 △ 1,557,038 1,645,271 △ 3,649 1,641,622 84,584

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0

①他会計からの繰入額 0 0 0 0
他会計からの繰入額 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0
①他会計への繰出額 0 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 914,519 △ 2,751 △ 917,270 △ 637,017 △ 2,751 △ 639,768 △ 1,557,038 1,645,271 △ 3,649 1,641,622 84,584
法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 914,519 △ 2,751 △ 917,270 △ 637,017 △ 2,751 △ 639,768 △ 1,557,038 1,645,271 △ 3,649 1,641,622 84,584
一般正味財産期首残高 22,612,538
一般正味財産期末残高 △ 914,519 △ 2,751 △ 917,270 △ 637,017 △ 2,751 △ 639,768 △ 1,557,038 1,645,271 △ 3,649 1,641,622 22,697,122

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 914,519 △ 2,751 △ 917,270 △ 637,017 △ 2,751 △ 639,768 △ 1,557,038 1,645,271 △ 3,649 1,641,622 22,697,122

本会 支部 小計

正味財産増減計算書　（連結・内訳表）
令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

実施事業会計
継１（学術講演会） 継２（会誌刊行）科　　　　目

法人会計

小計
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　　（単位：円）
科　　　　　目 金額

Ⅰ資産の部
　１．流動資産
  現金預金
　　　　現金　　　現金手許有高 368,605
　　　　　　　　　　郵便振替　00120-7-88429 13,238,333
　　　　　　　　　　普通預金　筑波銀行 つくば営業部 1,717,208
　　　　　　　　　　普通預金　常陽銀行　松代出張所 33,187
　　　　　　　　　　現金手許有高　大会事務局 0
　　　　　　　　　　郵便振替　大会事務局 96,500
　　　　　　　　　　普通預金　ゆうちょ銀行（大会事務局） 251,381
　　　流動資産合計 15,705,214
　2.　固定資産
　（1）基本財産
　　　　　　　定期預金　常陽銀行松代出張所　（１年定期） 3,685,000
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（１年定期） 900,405
　　　基本財産合計 4,585,405
　（２）特定資産
　　　　　研究奨励事業引当預金
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（１年定期） 0
　　　特定資産合計 0
　（3）その他固定資産
　　　　　投資有価証券
　　　　　　　エヌ・ティー・エス第34期社債 0
　　　　その他固定資産合計 0
　　固定資産合計 4,585,405
　　資産合計 20,290,619
Ⅱ負債の部
　１，流動負債
　　　　　　未払金 31,083
　　　　　　預り金 51,400
　　流動負債合計 82,483
　２，固定負債
　　固定負債合計 0
　　負債合計 82,483
　正味財産 20,208,136

財  産  目  録　（本会）
令和4年12月31現在
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　　（単位：円）
科　　　　　目 本会 支部 合計

Ⅰ資産の部
　１．流動資産
  現金預金
　　　　現金　　　現金手許有高 368,605 251,057 619,662
　　　　　　　　　　郵便振替 13,238,333 0 13,238,333
　　　　　　　　　　普通預金　筑波銀行 つくば営業部 1,717,208 0 1,717,208
　　　　　　　　　　普通預金　常陽銀行　松代出張所 33,187 0 33,187
　　　　　　　　　　現金預金　大会事務局 347,881 0 347,881
　　　　　　　　　　普通預金　（支部） 0 2,241,419 2,241,419
　　　流動資産合計 15,705,214 2,492,476 18,197,690
　2.　固定資産
　（1）基本財産
　　　　　　　定期預金　常陽銀行松代出張所　（１年定期） 3,685,000 0 3,685,000
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（１年定期） 900,405 0 900,405
　　　基本財産合計 4,585,405 0 4,585,405
　（２）特定資産
　　　　　研究奨励事業引当預金
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（1年定期） 0 0 0
　　　特定資産合計 0 0 0
　（3）その他固定資産
　　　　　投資有価証券
　　　　　　　エヌ・ティー・エス第34期社債 0 0 0
　　　　その他固定資産合計 0 0 0
　　固定資産合計 4,585,405 0 4,585,405
　　資産合計 20,290,619 2,492,476 22,783,095
Ⅱ負債の部
　１，流動負債
　　　　　　未払金 31,083 3,490 34,573
　　　　　　預り金 51,400 0 51,400
　　流動負債合計 82,483 3,490 85,973
　２，固定負債
　　固定負債合計 0 0 0
　　負債合計 82,483 3,490 85,973
　正味財産 20,208,136 2,488,986 22,697,122

財  産  目  録　（連結）
令和4年12月31現在
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１，重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準

　　　有価証券の評価基準は原価法である。
　　　

　　（２）消費税等の会計処理について
　　　税込み方式によっている。

２，基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科    目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 4,585,405 0 0 4,585,405
　　小　計 4,585,405 0 0 4,585,405
特定資産
　　研究奨励事業引当預金 123,328 0 123,328 0
　　小　計 123,328 0 123,328 0
　　合　計 4,708,733 0 123,328 4,585,405

３，補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金
　　令和4年度蚕糸絹
　　科学奨励助成金

0 500,000 500,000 0 一般正味財産

0 500,000 500,000 0

４，基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科    目 当期末残高 (うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に
産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

基本財産
　　定期預金 4,585,405 0 4,585,405 0
　　小　計 4,585,405 0 4,585,405 0
特定資産
　　研究奨励事業引当預金 0 0 0 0
　　小　計 0 0 0 0
　　合　計 4,585,405 0 4,585,405 0

５，満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

エヌ・ティー・エス第34期社債 0 0 0

６，担保に供している資産はない。

７，保証債務はない。

（一財）大日本蚕糸会

交付者

　　合　計

財務諸表に対する注記
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基本財産及び特定資産の明細および引当金等の明細については、財務諸表に対する注記に開示してあるため、記載を省略する。

附属明細書
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